dels preparatius bèllics del rei Pere.⁴²⁹ Aquest li contesta, el 3 de desembre, que l'ambaixador «recepimus tam reverenter, ut decuit, quam gratanter», que està molt feliç de la preocupació del papa pel bé de la cristiandat i per l'èxit d'una expedició a Terra Santa. Justament amb aquest propòsit ha acomplert el desig del papa de posar acord i pau entre els reis de França i de Castella, ja que el desacord feia perillar la possibilitat de qualsevol intent, i perquè, en tot cas, ell personalment s'està preparant per a una empresa tal.⁴³⁰ Una carta obsequiosa, diplomàtica i evasiva que ha de tranquil·litzar i desviar les sospites, i que evidentment no tenia el mateix impacte de les paraules que li van atribuir les cròniques en la mateixa situació.

Poc després, pel febrer de 1282, també Carles de Salern, fill de Carles d'Anjou, possiblement actuant com a mitjancer del pare, envia al rei Pere una carta per mitjà d'un tal Guillem Ramon de Montcada per informar-se dels seus programes.⁴³¹ I el 20.5.1282, quan ja s'havien rebel·lat els sicilians, final-

429. «Memoriale pro parte domini regis Aragonum venerabili episcopo Grossetano. In primis, ut plenius circa passagium possit deliberare cum amicis, subditis et vassallis suis, petit certificari, si placet Romano pontifici, utrum ipse per se debeat transfretare vel cum societate scilicet cum aliquibus principibus simul, et si cum aliis, cum quibus. Et si solus habeat transfretare, cum quanta multitudine bellatorum, si vero cum aliis principibus, cum quanto similiter numero bellatorum» (Finke, 1908-1922, vol. III, p. 1-3).

430. «Summo pontifici ex parte domini regis. Sanctitatis vestre litteras ac nuncios speciales, scilicet venerabile ac sapientem virum... (scil. Bartholomaues de Amelia) episcopum Grossetanum ac discretum virum Marssiliensem prepositum (scil. Hug de Mataplana), consiliarum nostrum dilectum, recepimus tam reverenter, ut decuit, quam gratanter. Ex quibus manifeste percepimus bonitatem vestram circa prosperum ac sacrificum orbis statum paterna sollicitudine vigilare ac circa terre sancte afflictionem pia compassione oportuna remedia adhibere. Cum enim intenter malorum diabolus, christiani nominis inimicus, discordiam suscitaverit inter illustres reges Francorum et Castellae, quam quidem discordiam, non sit dubium, pericula multis affere ac signanter Terre sancte negocium disipare, provide decrevistis de consueta sedis apostolice providentia reges prefatos per nuncios et litteras ad concordiam invitare... Nos etiam valde pie dignati estis super utroque requirere ac rogare, ut et ad predictorum regum concordiam vel saltem ad treugam longam operam efficacem daremus et nichilominus ad predictae Terre sancte succursum crucem reciperemus et ad transfretandum nos personaliter pararemus. Super quibus benedicentes Deum... sanctitati vestre hoc ordine ducimus respondendum: quod predictorum regum... pacem desideramus et omnimodam concordiam ac precum vestrarum obedientiam ... prefatam treugam efficaciter tractabimus toto posse. Et ecce, pater sanctissime, litteras vestras ac nuncium una cum prefato episcopo Grossetano ad illustrem regem Castellae mittimus... Super crucis vero receptione ac nostra transfretatione, que super omnia insidet cordi nostro, sanctitas vestra... prefato episcopo fidem adhibere dignetur in hiis, que circa materiam illam beatitudini vestre ex parte nostra duxerit exponendum... Dat. Alyazire III. Nonas Decembris» (Finke, 1908-1922, vol. III, p. 1-3).